
38  diário oficial Nº 34.639 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao Procedimento 
Licitatório nº 003/2021- CPH, que tem como objeto à contratação de em-
presa para a prestação de obras e serviços de engenharia para a execução 
da Reforma e Adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas 
do Município de Portel, o qual visa atender a Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará, autorizando a contratação e emissão de Nota de 
Empenho em favor da seguinte empresa: ENGEPORT ENGENHARIA EIRE-
LI, inscrita no CNPJ/MF-08.064.865/0001-23, com sede na Rodovia Mário 
Covas, nº 615, Residencial Nova União, 4ª Rua, nº 47 A, bairro Coqueiro, 
CEP: 67.115-310, e-mail: engeport@yahoo.com.br , Município de Ananin-
deua, Estado do Pará, por ter apresentado a proposta mais vantajosa para 
a contratação do único item do Edital, pelo valor global de R$2.639.156,50 
(dois milhões, seiscentos e trinta e nove mil, cento e cinquenta e seis reais 
e cinquenta centavos),
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 13 de julho de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 680025

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Presidente da Comissão de Licitação da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará - CPH, instituída pela Portaria nº 098/2020-GP de 
05/10/2020, torna público o resultado do julgamento do PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO nº003/2021-CPH, referente à contratação de empresa para a 
prestação de obras e serviços de engenharia para a execução da Reforma 
e Adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município 
de Portel, o qual visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará, derivado do Processo nº s2021/388660 e 406640, decide ADJUDI-
CAR o seguinte resultado: a empresa ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI, ins-
crita no CNPJ/MF-08.064.865/0001-23, com sede na Rodovia Mário Covas, 
nº 615, Residencial Nova União, 4ª Rua, nº 47 A, bairro Coqueiro, CEP: 
67.115-310, e-mail: engeport@yahoo.com.br , Município de Ananindeua, 
Estado do Pará, foi à vencedora do único item do certame, pelo valor global 
de R$2.639.156,50 (dois milhões, seiscentos e trinta e nove mil, cento e 
cinquenta e seis reais e cinquenta centavos), por ter apresentado a propos-
ta mais vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 13 de julho de 2021.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente da CL/CPH
Portaria nº 098/2020 – GP 05/10/2020
Matrícula nº2052598

Protocolo: 680017

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 220 DE 13 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, respondendo interinamente, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 
09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/516653
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor FÁBIO JOSE GONCALVES, matrícula n° 
23272/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para atuar como 
Fiscal no Convênio nº 10/2021 – SEDAP, celebrado com o Município de 
Quatipuru, CNPJ/MF sob o nº. 01.612.367/0001-29.
Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fis-
calizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino.

Protocolo: 679775

CONTRATO
.

Contrato nº 93/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP

Contrato de Repasse nº: 1042.646-66 - SICONV 847270
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA - item 38, na quantidade de 05 (cinco) DISTRIBUIDORES 
DE CALCÁRIO E ADUBO.
Valor Global: R$ 24.574,71 (Vinte e Quaro Mil, Quinhentos e Setenta e 
Quatro Reais e Setenta e Um Centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 7306; Função Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 06/07/2021
Vigência: 14/07/2021 a 13/07/2022
Contratado: AGROPRATA COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA-EPP
Endereço: Estrada Linha União da Serra, n° 50, bairro Caravágio, Nova 
Prata/RS, CEP: 95.320-000
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 679788

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 220/2018 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO 
POR MAIS 06 (SEIS) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A CONTAR DE 16/07/2021 ATÉ 11/01/2022
PRAZO DE EXECUÇÃO: A CONTAR DE 13/07/2021 ATÉ 08/01/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8715; FONTE DE RE-
CURSO: 0306 E 6301; NATUREZA DE DESPESA: 449051; FUNÇÃO PRO-
GRAMÁTICA: 20.608.1491.8715
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2021.
CONTRATADO: AMAZON CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: PASSAGEM DALVA Nº 185 – MARAMBAIA – BELÉM/PA, CEP: 
66.615.080
ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 679874

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 – SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através da sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, desig-
nada pela Portaria n° 0321, publicada no DOE de 25 de setembro de 2020, 
torna público para conhecimento dos interessados que o Pregão Eletrônico 
nº 012/2021 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA GE-
RAL, QUE CONTEMPLA O PRÉDIO SEDE DA REGIONAL DA SEDAP E AS 
EDIFICAÇÕES DA ESTAÇÃO DE PISCICULTURA UAGRO SANTA ROSA, NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA, o qual se realizaria no dia 15 de julho de 
2021, as 10h00min (HORARIO DE BRASILIA/DF), sofreu alteração em sua 
planilha orçamentária para os serviços da Estação de Piscicultura Santa 
Rosa ITEM 11.7 PINTURAS, sendo assim abriremos novo prazo para a reali-
zação do certame, considerando a retificação que será realizada na planilha 
orçamentária a data de reabertura será em 29/07/2021.
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira

Protocolo: 679965

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 10/2021 – SEDAP
Processo nº 2021/516653
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Objeto: Repasse de recursos para executar serviços e 2000 horas máqui-
nas de trator de pneu incluso deslocamento e combustível para roçagem 
de 03 hectares e gradagem de 303 hectares de áreas agrícolas nas áreas 
dos agricultores familiares no município de Quatipuru/PA.
Representante do Município: José Augusto Dias da Silva.
Data de assinatura: 08/07/2021
Valor Total: R$ 330.000,00 (Trezentos e Trinta Mil Reais).
Contrapartida: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Des-
pesa: 334041, Fonte de Recursos: 0101, Função Programática: 
20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: 14/07/2021 à 31/12/2021.
Convenente: Município de Quatipuru, CNPJ n° 01.602.367/0001-29
Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, s/n, Bairro Centro CEP: 68.709-
000 no Município de Quatipuru, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 679596


